



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 декабря 2022 № 328

г. Майкоп

О внесении изменений в государственную программу Республики Адыгея
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Кабинет Министров Республики Адыгея

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в государственную программу Республики Адыгея «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 16 декабря 2019 года № 301 «О государственной программе Республики Адыгея «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2019, № 12; 2020, № 10, 12; 2021, № 7, 12; 2022, № 4, 5), следующие изменения:

1) в паспорте:

а) раздел «Целевые показатели (индикаторы) государственной программы» дополнить новыми подпунктами 11-12 следующего содержания:

«11) индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года;

12) индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года»;

б) в разделе «Ресурсное обеспечение государственной программы»:

- в абзаце первом цифры «3622083,92» заменить цифрами «3773090,17»;

- в абзаце втором цифры «687203,07» заменить цифрами «687526,22»;

- в абзаце пятом цифры «181176,63» заменить цифрами «181568,72»;

- в абзаце седьмом цифры «76711,60» заменить цифрами «76632,33»;

- в абзаце восьмом цифры «95852,48» заменить цифрами «95862,81»;

- в абзаце девятом цифры «2842904,80» заменить цифрами «2993587,90»;

- в абзаце двенадцатом цифры «512911,90» заменить цифрами «631701,70»;

- в абзаце тринадцатом цифры «500397,50» заменить цифрами «500404,0»;

- в абзаце четырнадцатом цифры «529658,70» заменить цифрами «521814,60»;

- в абзаце пятнадцатом цифры «332152,50» заменить цифрами «371883,40»;

в) в разделе «Ожидаемые результаты реализации государственной программы»:

- в абзаце втором слова «20,5%» заменить словами «14,2%»;

- в абзаце третьем цифры «37954» заменить цифрами «48927»;

2) в паспорте подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»:

а) в разделе «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы»:

- подпункты 49-50 изложить в следующей редакции:

«49) количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки;

50) количество проектов развития сельского туризма, получивших государственную поддержку, обеспечивающих прирост производства сельскохозяйственной продукции;»;

- дополнить новыми подпунктами 55-57 следующего содержания:

«55) размер посевных площадей, занятых картофелем в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;

56) размер посевных площадей, занятых овощами открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;

57) объем высева элитного и (или) оригинального семенного картофеля и овощных культур»;

б) в разделе «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

- в абзаце первом цифры «476181,12» заменить цифрами «476125,48»;

- в абзаце четвертом цифры «146773,60» заменить цифрами «146816,83»;

- в абзаце шестом цифры «39481,50» заменить цифрами «39402,23»;

- в абзаце седьмом цифры «58159,15» заменить цифрами «58169,48»;

- в абзаце восьмом цифры «2322994,10» заменить цифрами «2398677,20»;

- в абзаце одиннадцатом цифры «401284,30» заменить цифрами «445074,10»;

- в абзаце двенадцатом цифры «420635,50» заменить цифрами «420642,00»;

- в абзаце тринадцатом цифры «423841,70» заменить цифрами «415997,60»;

- в абзаце четырнадцатом цифры «328857,50» заменить цифрами «368588,40»;

3) в разделе «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»:

а) в абзаце первом цифры «1044,55» заменить цифрами «1423,34»;

б) в абзаце четвертом цифры «0,00» заменить цифрами «378,79»;

в) в абзаце восьмом цифры «50099,50» заменить цифрами «125099,50»;

г) в абзаце одиннадцатом цифры «0,00» заменить цифрами «75000,00»;

4) в разделе «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Экспорт продукции агропромышленного комплекса в Республике Адыгея» цифры «36,22» заменить цифрами «14,2»;

5) подпункт 8 раздела I изложить в следующей редакции:

«8) Указ Президента Российской Федерации от 21 января 2020 № 20 «Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 4);»;

б) подпункт 2 пункта 3 раздела II изложить в следующей редакции:

«2) основное мероприятие «Возмещение части затрат сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие деятельности». Мероприятие реализуется путем предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части затрат, связанных с приобретением имущества в целях последующей передачи (реализации) приобретенного имущества в собственность членов (кроме ассоциированных членов) указанного сельскохозяйственного потребительского кооператива, с приобретением крупного рогатого скота в целях замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) указанного сельскохозяйственного потребительского кооператива на праве собственности, с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива, с закупкой сельскохозяйственной продукции у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива (кроме ассоциированных членов) и (или) закупкой овощей открытого грунта, картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского кооператива, с уплатой лизинговых платежей за приобретенные в лизинг объекты для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки и

реализации сельскохозяйственной продукции, а также оборудования для их комплектации;»;

7) в разделе III:

а) в абзаце первом цифры «3622083,92» заменить цифрами «3773090,17»;

б) в абзаце втором цифры «687203,07» заменить цифрами «687526,22»;

в) в абзаце пятом цифры «181176,63» заменить цифрами «181568,72»;

г) в абзаце седьмом цифры «76711,60» заменить цифрами «76632,33»;

д) в абзаце восьмом цифры «95852,48» заменить цифрами «95862,81»;

е) в абзаце девятом цифры «2842904,80» заменить цифрами «2993587,90»;

ж) в абзаце двенадцатом цифры «512911,90» заменить цифрами «631701,70»;

з) в абзаце тринадцатом цифры «500397,50» заменить цифрами «500404,00»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «529658,70» заменить цифрами «521814,60»;

к) в абзаце пятнадцатом цифры «332152,50» заменить цифрами «371883,40»;

8) в приложении № 1:

а) в разделе «Государственная программа Республики Адыгея «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

- пункты 1-2 изложить в следующей редакции:

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году	данные государственного статистического наблюдения (далее – статистические данные)	процентов	97,2	100,9	101,3	97,0	100,7	100,7	100,8	100,4
2. Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году	статистические данные	процентов	96,9	102,6	101,7	96,0	100,7	100,9	101,0	100,3

- пункты 6-7 изложить в следующей редакции:

6. Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)	ведомственная отчетность	процентов	7,9	19,0	20,0	20,1	6,0	8,0	10,6	14,2
--	--------------------------	-----------	-----	------	------	------	-----	-----	------	------

7. Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства)	статистические данные	рублей										
			31786,7	32000	32740	33722	42144	44293	46552	48927		

- дополнить новыми пунктами 11-12 следующего содержания:

11. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года	статистические данные	процентов	-	-	-	97,0	95,2	96,0	98,1	100,3		
12. Индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года	статистические данные	процентов	-	-	-	100,2	100,4	100,6	100,8	101,0		

б) в разделе «Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

1. Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	статистические данные	тысяч тонн	551,23	601,0	610,7	610,1	506,0	530,0	540,0	555,0		
--	-----------------------	------------	--------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	--	--

- пункты 3-4 изложить в следующей редакции:

3. Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	статистические данные	тысяч тонн	0,54	0,68	0,76	0,8	0,8	0,83	0,86	0,90		
4. Валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	статистические данные	тысяч тонн	2,13	1,22	1,25	1,8	1,8	1,9	1,995	2,0948		

- пункты 38-39 изложить в следующей редакции:

38. Доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной) площади (в условных единицах площади)	ведомственная отчетность	процентов	-	-	0,2	0,55	0,1	0,2	0,2	0,2
39. Доля застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных в общем поголовье сельскохозяйственных животных	ведомственная отчетность	процентов	-	-	3,0	0,75	1,1	0,45	0,45	0,45

- пункт 46 изложить в следующей редакции:

46. Объем реализованных зерновых культур собственного производства	ведомственная отчетность	тысяч тонн	-	-	-	40,0	62,0	40,0	40,0	40,0
--	--------------------------	------------	---	---	---	------	------	------	------	------

- пункты 49-52 изложить в следующей редакции:

49. Количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки	ведомственная отчетность	человек	-	-	-	2	1	1	1	
50. Количество проектов развития сельского туризма, получивших государственную поддержку, обеспечивающих прирост производства сельскохозяйственной продукции	ведомственная отчетность	процентов	-	-	-	1	1	1	1	
51. Количество туристов, посетивших объекты сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших грантовую поддержку (нарастающим итогом)	ведомственная отчетность	человек	-	-	-	250	450	700	950	
52. Размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои) и кормовыми сельскохозяйственными культурами	статистические данные	тысяч гектаров	-	-	-	209,0	179,27	183,85	186,83	189,98

- дополнить новыми пунктами 55-57 следующего содержания:

55. Размер посевных площадей, занятых картофелем в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	статистические данные	гектаров	-	-	-	-	-	84,0	86,0	87,0
56. Размер посевных площадей, занятых овощами открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	статистические данные	гектаров	-	-	-	-	-	287,9	288,7	289,6
57. Объем высева элитного и (или) оригинального семенного картофеля и овощных культур	ведомственная отчетность	тысяч тонн	-	-	-	-	-	0	0,030	0,030

в) пункт 2 раздела «Подпрограмма «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе» изложить в следующей редакции:

2. Ввод новых модернизированных объектов агропромышленного комплекса	ведомственная отчетность	единиц	2	0	1	0	1	0	0	0
--	--------------------------	--------	---	---	---	---	---	---	---	---

г) пункт 1 раздела «Подпрограмма «Экспорт продукции агропромышленного комплекса в Республике Адыгея» изложить в следующей редакции:

1. Объем экспорта продукции агропромышленного комплекса	ведомственная отчетность	миллионов долларов США	7,97	28,68	11,5	12,3	0	0	14,2	-
---	--------------------------	------------------------	------	-------	------	------	---	---	------	---

9) в приложении № 3:

а) раздел «Целевые показатели (индикаторы) государственной программы» дополнить новыми подпунктами 11-12 следующего содержания:

«11) индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года;

12) индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года»;

б) в разделе «Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»:

- строку

26. Основное мероприятие «Проведение противоградовых мероприятий»	Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея	2020-2025 годы	увеличение объемов производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) в 2025 году на 10,6% по отношению к 2018 году	1) валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей; 2) валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей; 3) валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
---	--	----------------	--	--

заменить строкой

26. Основное мероприятие «Проведение противоградовых мероприятий»	Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея	2020-2025 годы	увеличение объемов производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) в 2025 году на 10,6% по отношению к 2018 году	1) валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей; 2) валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей; 3) валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей; 4) размер посевных площадей, занятых картофелем в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей; 5) размер посевных площадей, занятых овощами открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей; 6) объем высева элитного и (или) оригинального семенного картофеля и овощных культур
---	--	----------------	--	---

- строку

27.6. Основное мероприятие «Гранты на развитие сельского туризма «Агротуризм»	Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея	2022-2025 годы	1) увеличение объемов производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) в 2025 году на 10,6% по отношению к 2018 году; 2) увеличение объемов производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) в 2025 году на 2,2% по отношению к 2018 году	1) прирост объема производства сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими грант «Агротуризм»; 2) рост объема доходов от услуг, оказываемых в сфере сельского туризма сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими грантовую поддержку; 3) количество туристов, посетивших объекты сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших грантовую поддержку
---	--	----------------	---	--

заменить строкой

27.6. Основное мероприятие «Гранты на развитие сельского	Министерство сельского	2022-2025 годы	1) увеличение объемов производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в	1) количество проектов развития сельского туризма, получивших государственную поддержку,
--	------------------------	----------------	---	--

туризма «Агротуризм»	хозяйства Республики Адыгея		сопоставимых ценах) в 2025 году на 10,6% по отношению к 2018 году; 2) увеличение объемов производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) в 2025 году на 2,2% по отношению к 2018 году	обеспечивающих прирост производства сельскохозяйственной продукции; 2) количество туристов, посетивших объекты сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших грантовую поддержку; 3) количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки
----------------------	-----------------------------	--	---	---

в) в разделе Подпрограмма «Экспорт продукции агропромышленного комплекса в Республике Адыгея» строку

Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»	Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея	2020-2024 годы	доведение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса в 2024 году до 36,22 миллиона долларов США	1) объем экспорта продукции агропромышленного комплекса; 2) ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель для выращивания экспортно-ориентированной сельскохозяйственной продукции за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и индивидуального пользования
--	--	----------------	--	---

заменить строкой

Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»	Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея	2020-2024 годы	доведение объема экспорта продукции агропромышленного комплекса в 2024 году до 14,2 миллиона долларов США	1) объем экспорта продукции агропромышленного комплекса; 2) ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель для выращивания экспортно-ориентированной сельскохозяйственной продукции за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и индивидуального пользования
--	--	----------------	---	---

10) в приложении № 4:

а) строки:

Государственная программа Республики Адыгея «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея (далее – Министерство)	всего	650602,50	569333,9	712544,53	638127,7	614920,3	436554,98
		республиканский бюджет Республики Адыгея (далее – республиканский бюджет)	112442,25	91839,91	181176,63	129180,20	76711,60	95852,48
		федеральный бюджет	514134,20	453650,00	512911,90	500397,50	529658,70	332152,50
		внебюджетные источники	24026,05	23844,00	18456,00	8550,00	8550,00	8550,00
Подпрограмма «Развитие отраслей	Министерство	всего	466781,18	419881,86	548087,83	514084,50	463323,20	387016,65
		республиканский бюджет	79378,08	58909,86	146803,53	93449,00	39481,50	58159,15

агропромышленного комплекса»		федеральный бюджет	387403,10	360972,00	401284,30	420635,50	423841,70	328857,50
------------------------------	--	--------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

заменить строками:

Государственная программа Республики Адыгея «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	Министерство сельского хозяйства Республики Адыгея (далее – Министерство)	всего	650602,50	569333,9	831726,42	638134,20	606996,93	476296,21
		республиканский бюджет Республики Адыгея (далее – республиканский бюджет)	112442,25	91839,91	181568,72	129180,20	76632,33	95862,81
		федеральный бюджет	514134,20	453650,00	631701,70	500404,00	521814,60	371883,40
		внебюджетные источники	24026,05	23844,00	18456,00	8550,00	8550,00	8550,00
Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»	Министерство	всего	466781,18	419881,86	591890,93	514091,00	455399,83	426757,88
		республиканский бюджет	79378,08	58909,86	146816,83	93449,00	39402,23	58169,48
		федеральный бюджет	387403,10	360972,00	445074,10	420642,00	415997,60	368588,40

б) строки:

19. Основное мероприятие «Стимулирование производства зерновых и зернобобовых культур»	Министерство	всего	8769,43	7490,87	45004,50	45004,50	54116,20	6451,60
		республиканский бюджет	87,69	74,91	450,10	450,10	541,20	451,60
		федеральный бюджет	8681,74	7415,96	44554,40	44554,40	53575,00	6000,00

заменить строками:

19. Основное мероприятие «Стимулирование производства зерновых и зернобобовых культур»	Министерство	всего	8769,43	7490,87	0,00	0,00	0,00	0,00
		республиканский бюджет	87,69	74,91	0,00	0,00	0,00	0,00
		федеральный бюджет	8681,74	7415,96	0,00	0,00	0,00	0,00

в) строки:

40. Возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур	Министерство	всего	0,00	48793,74	0,00	0,00	0,00	0,00
		республиканский бюджет	0,00	145,94	0,00	0,00	0,00	0,00
		федеральный бюджет	0,00	48647,80	0,00	0,00	0,00	0,00

заменить строками:

40. Возмещение производителям зерновых культур части затрат на	Министерство	всего	0,00	48793,74	88607,60	45011,0	46192,83	46192,83
		республиканский бюджет	0,00	145,94	463,40	450,10	461,93	461,93

производство и реализацию зерновых культур		федеральный бюджет	0,00	48647,80	88344,20	44560,9	45730,9	45730,9
--	--	--------------------	------	----------	----------	---------	---------	---------

г) строки:

Подпрограмма «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»	Министерство	всего	50644,05	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
		республиканский бюджет	544,55	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
		федеральный бюджет	50099,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

заменить строками:

Подпрограмма «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»	Министерство	всего	50644,05	0,00	75378,79	0,00	0,00	500,00
		республиканский бюджет	544,55	0,00	378,79	0,00	0,00	500,00
		федеральный бюджет	50099,50	0,00	75000,00	0,00	0,00	0,00

д) строки:

2. Основное мероприятие «Возмещение прямых понесенных затрат на строительство и модернизацию объектов агропромышленного комплекса»	Министерство	всего	50505,05	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
		республиканский бюджет	505,05	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
		федеральный бюджет	50000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

заменить строками:

2. Основное мероприятие «Возмещение прямых понесенных затрат на строительство и модернизацию объектов агропромышленного комплекса»	Министерство	всего	50505,05	0,00	75378,79	0,00	0,00	500,00
		республиканский бюджет	505,05	0,00	378,79	0,00	0,00	500,00
		федеральный бюджет	50000,00	0,00	75000,00	0,00	0,00	0,00

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющий обязанности
Премьер-министра
Республики Адыгея



А. Керашев